
Rio Grande do Norte, 20 de Março de 2019 Ano IV | Nº 0592

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 031/2019

A Presidência da Câmara Municipal de Areia Branca-RN,
usando de suas atribuições legais, com base na Lei municipal nº
1.345/2018 de 19 de Outubro 2018.

RESOLVE:

NOMEAR, ANTONIO GILSON SALES, portador (a) do C.P.F.:
010.168.384-76, para o cargo de “ AUDITOR ADJUNTO ”, do
quadro de pessoal desta Casa Legislativa.

Esta Portaria entra em vigor na data abaixo, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Arquive-se e Cumpra-
se.

Câmara Municipal de Areia Branca–RN, em 01 de Março de
2019.

DUARTE OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR

- PRESIDENTE -

ADM 2019-2020

Publicado por:
JUARY TELKIANO DE SOUZA

Código Identificador: 3E3B3089

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 0026-A/2019 – CMB

O Presidente da Mesa Diretoria da Câmara Municipal de
Baraúna - RN, no uso de suas atribuições legais, baseada no
que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

Considerando a Lei Municipal Complementar, nº 571/2017 que
regulamenta a concessão de diárias aos Vereadores e
servidores do Poder Legislativo em viagens oficiais.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder, 01 (uma) diária, no valor de R$ 170,00
(TREZENTOS REAIS) ao servidor (a) Érica Júlia da Silva Melo,
no exercício de sua função pública, investido no cargo/função
de: _AGENTE ADMINISTRATIVA_, para desenvolver e/ou
alcançar os objetivos pretensos especificados com destino a
cidade de Quixeré - CE.

Art. 2º - Os documentos comprobatórios da efetivação da
realização da viagem serão apensados aos autos do processo
de despesa pelo beneficiário.

Art. 3º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE - SE,

PUBLIQUE - SE E

CUMPRA - SE.

Baraúna - RN, 27 de Fevereiro de 2019.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente

MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Diretora Legislativa

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 657A0558

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 031/2019 – CMB

O Presidente da Mesa Diretoria da Câmara Municipal de
Baraúna - RN, no uso de suas atribuições legais, baseada no
que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

Considerando a Lei Municipal Complementar, nº 571/2017 que
regulamenta a concessão de diárias aos Vereadores e
servidores do Poder Legislativo em viagens oficiais.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder, 01 (uma) diária, no valor de R$ 300,00
(TREZENTOS REAIS) ao servidor (a) Francisco Raimundo de
Araújo, no exercício de sua função pública, investido no
cargo/função de: _VEREADOR_, para desenvolver e/ou
alcançar os objetivos pretensos especificados com destino a
cidade do Natal - RN.

Art. 2º - Os documentos comprobatórios da efetivação da

realização da viagem serão apensados aos autos do processo
de despesa pelo beneficiário.

Art. 3º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE - SE,

PUBLIQUE - SE E

CUMPRA - SE.

Baraúna - RN, 11 de Março de 2019.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente

MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Diretora Legislativa

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 53ABA2AB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 032/2019 – CMB

O Presidente da Mesa Diretoria da Câmara Municipal de
Baraúna - RN, no uso de suas atribuições legais, baseada no
que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

Considerando a Lei Municipal Complementar, nº 571/2017 que
regulamenta a concessão de diárias aos Vereadores e
servidores do Poder Legislativo em viagens oficiais.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder, 01 (uma) diária, no valor de R$ 400,00
(QUATROCENTOS REAIS) ao servidor (a) Marcos Antônio de
Sousa, no exercício de sua função pública, investido no
cargo/função de: _PRESIDENTE_, para desenvolver e/ou
alcançar os objetivos pretensos especificados com destino a
cidade do Natal - RN.

Art. 2º - Os documentos comprobatórios da efetivação da
realização da viagem serão apensados aos autos do processo
de despesa pelo beneficiário.

Art. 3º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE - SE,

PUBLIQUE - SE E

CUMPRA - SE.

Baraúna - RN, 12 de Março de 2019.

MARIA NEIDE SILVA DANTAS

Chefe de Gabinete

MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Diretora Legislativa

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 71C568D3

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 033/2019 – CMB

O Presidente da Mesa Diretoria da Câmara Municipal de
Baraúna - RN, no uso de suas atribuições legais, baseada no
que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

Considerando a Lei Municipal Complementar, nº 571/2017 que
regulamenta a concessão de diárias aos Vereadores e
servidores do Poder Legislativo em viagens oficiais.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder, 01 (uma) diária, no valor de R$ 300,00
(TREZENTOS REAIS) ao servidor (a)Francisco Raimundo de
Araújo, no exercício de sua função pública, investido no
cargo/função de: _VEREADOR_, para desenvolver e/ou
alcançar os objetivos pretensos especificados com destino a
cidade do Natal - RN.

Art. 2º - Os documentos comprobatórios da efetivação da
realização da viagem serão apensados aos autos do processo
de despesa pelo beneficiário.

Art. 3º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE - SE,

PUBLIQUE - SE E

CUMPRA - SE.

Baraúna - RN, 12 de Março de 2019.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente

MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Diretora Legislativa

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 6F4E85B1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº

003/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12030001/2019

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Baraúna/RN, no uso de
suas atribuições legais, torna público que está aberta licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2019 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°12030001/2019, “DO TIPO
MENOR PREÇO” para o REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
NATUREZA CONTINUADA, POR INTERMÉDIO DE
OPERADORA OU AGÊNCIA DE VIAGENS, PARA COTAÇÃO,
RESERVA E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS
NACIONAIS, POR MEIO DE ATENDIMENTO REMOTO (E-
MAIL E TELEFONE) EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES
DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA/RN. A sessão pública
dar-se-á no dia 02/04/2019, às 09h30min, na sede da Câmara
Municipal de Baraúna/RN. O Edital estará à disposição dos
interessados na sede do Legislativo Municipal, no horário das
8h às 13h.

Baraúna/RN, 19 de março de 2019.

JOSÉ FREIRE DE MENDONÇA JÚNIOR

Pregoeiro da Câmara Municipal de Baraúna/RN.

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 3F12A0F2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO MATERIAL DE EXPEDIENTE

CONTRATO Nº...........: 20190010

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D
030002/2019

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ

CONTRATADA.......: ANTONIETA MEDEIROS E CIA LTDA

OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE

VALOR TOTAL................: R$ 7.160,55 (sete mil, cento e
sessenta reais e cinquenta e cinco centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Câmara ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 7.160,55

VIGÊNCIA...................: 11 de março de 2019 a 31 de dezembro
de 2019

DATA DA ASSINATURA.........: 11 de março de 2019

EVALDO BEZERRA DE ARAÚJO

PRESIDENTE - CMB

Publicado por:
MARCOS AURéLIO MEDEIROS ASSUNçãO

Código Identificador: 76D3EF64

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO MATERIAL DE

EXPEDIENTE

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Bodó, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Ordenador de
Despesas, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

Processo Administrativo nº 03000002/19

Processo Licitatório nº D 030002/2019

Objeto........................: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE

Contratado.................: ANTONIETA MEDEIROS E CIA LTDA,
com o valor total de R$ 7.160,55(Sete Mil, Cento e Sessenta
Reais e Cinquenta e Cinco Centavos).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Dotação Orçamentária: Exercício 2019 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Câmara ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 7.160,55

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sr. Evaldo Bezerra de Araújo,



 2 Ano IV | Nº 0592

Rio Grande do Norte, 20 de Março de 2019

Presidente da Câmara.

Bodó/RN, 18 de fevereiro de 2019.

Carla Daniele Dantas Pereira

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
MARCOS AURéLIO MEDEIROS ASSUNçãO

Código Identificador: 498DED64

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 013/2019 DE 18 DE MARÇO DE 2019.

EMENTA: Nomear MATEUS DANIEL DE FELIX SOARES, para
o cargo em comissão de CHEFE DO SETOR DE
MANUTENÇÃO, deste Poder Legislativo e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear MATEUS DANIEL DE FELIX SOARES, inscrito
no CPF sob o nº 104.879.854-27, portador do RG nº
002.850.094, para o cargo em comissão de CHEFE DO SETOR
DE MANUTENÇÃO, deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 01 de março de 2019,
revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande – RN, em 18 de março de 2019.

Vagner Souza de Medeiros

Presidente da Câmara

Publicado por:
VAGNER SOUZA DE MEDEIROS
Código Identificador: 4863F412

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2019

Fica dispensada a realização do certame licitatório para a
Contratação dos serviços de empresa especializada em
fornecimento de buffet para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Carnaubais/RN. Declaro o interessado
ANNAILDE BEZERRA DE ARAUJO 05536542419, CNPJ:
32.276.429/0001-00, como apto e fornecedor da proposta mais
vantajosa para o serviço. O serviço será realizado sob a
responsabilidade e fiscalização desta Câmara. A motivação se
dá pelo pequeno valor da contratação, qual seja, R$ 7.560,00
(Sete mil quinhentos e sessenta reais), e em fase de notório
interesse público no pleno funcionamento da estrutura
administrativa, especialmente da Secretaria Geral da Câmara
Municipal de Carnaubais/RN, sendo fundamental para a
efetividade das ações publicas.

Carnaubais/RN, 15 de Março de 2019

Norma Siqueira Melo Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais/RN

Publicado por:
ELKA RAMALHO NOGUEIRA

Código Identificador: 4E74AAF2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2019

Fica dispensada a realização do certame licitatório para
Contratação do Serviço de Empresa especializada em
fornecimento de Material de Expediente para atender a
necessidade das atividades da Câmara Municipal de
Carnaubais/RN. Declaro o interessado F. DAS CHAGAS SILVA
NETO - ME, CNPJ: 19.518.098/0001-00, como apto e
fornecedor da propostas mais vantajosa para o serviço. O
serviço será realizado sob a responsabilidade e fiscalização
desta Câmara. A motivação se dá pelo pequeno valor da
contratação, qual seja, R$ 7.617,21 (Sete mil seiscentos e
dezessete reais e vinte e um centavo), e em fase de notório
interesse público no pleno funcionamento da estrutura
administrativa, especialmente da Secretaria Geral da Câmara
Municipal de Carnaubais/RN, sendo fundamental para a
efetividade das ações publicas.

Carnaubais/RN, 19 de Março de 2019

Norma Siqueira Melo Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais/RN

Publicado por:
ELKA RAMALHO NOGUEIRA

Código Identificador: 3E9E3A90

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2019

Fica dispensada a realização do certame licitatório para
Contratação do Serviço de Empresa especializada para
Assessoria e Consultoria em Recursos Humanos, para analise
da SEFIP dos últimos 5 anos, classificação das alíquotas RAT e
FAP correto para a Câmara Municipal, com elaboração de
relatórios e recuperação de valores pagos a maior. Declaro o
interessado FISCONT ASSESSORIA E CONSULTORIA
CONTABIL LTDA, CNPJ: 21.347.684/0001-72, como apto e
fornecedor da propostas mais vantajosa para o serviço. O
serviço será realizado sob a responsabilidade e fiscalização
desta Câmara. A motivação se dá pelo pequeno valor da
contratação, qual seja, R$ 10.000,00 (Dez mil reais), e em fase
de notório interesse público no pleno funcionamento da
estrutura administrativa, especialmente da Secretaria Geral da
Câmara Municipal de Carnaubais/RN, sendo fundamental para
a efetividade das ações publicas.

Carnaubais/RN, 19 de Março de 2019

Norma Siqueira Melo Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais/RN

Publicado por:
ELKA RAMALHO NOGUEIRA

Código Identificador: 5597A027

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

ASSESSORIA PARLAMENTAR
PORTARIA Nº 076/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR a pedido, do Sr. ERIVALDO LACERDA
FERREIRA FILHO, inscrito no CPF sob. nº 082.910.094-65 e
RG nº 002.057.620 SSP/RN, ocupante do Cargo em Chefe de
Gabinete da Presidência (CGP), nomeado pela Portaria nº
010/2019, desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 28 de fevereiro de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 7271920F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 072/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR a pedido, do Sr. FLÁVIO DE FREITAS
CRUZ JUNIOR, inscrito no CPF sob. nº 013.635.954-07 e RG nº
1.895.569-SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assistente
Jurídico (AJ), nomeado pela Portaria nº 050/2019, desta Casa
Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 28 de fevereiro de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 489326EB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 083/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. ALAN ANDRE PAIVA DE MELO,

inscrito no CPF sob. nº 009.880.974-19 e RG nº 001.865.437
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assistente Jurídico
(AJ), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de fevereiro de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 6BF97FF9

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 071/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. CEFAS DE CARVALHO SILVA,
inscrito no CPF sob. nº 035.535.2017-95 e RG nº 001.239.904
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assessor de
Comunicação Social ( ACS), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de fevereiro de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 55317CDC

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 070/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR a pedido, Sr. FRANCISCO DE ASSIS
CARVALHO DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob. nº
334.792.594-72 e RG nº 673514 –SSP-RN, para o Cargo em
Comissão de Secretario Executivo (SEX)), nomeado pela
Portaria nº 069/2019, desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 19 de fevereiro de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 20 de fevereiro de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 4CB56597

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 069/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º NOMEAR o Sr. FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO
DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob. nº 334.792.594-72 e RG nº
673514 –SSP-RN, para o Cargo em Comissão de Secretaria
Executivo (SEX), desta Casa Legislativa..

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de fevereiro de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de fevereiro de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:



 3 Ano IV | Nº 0592

Rio Grande do Norte, 20 de Março de 2019

MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA
Código Identificador: 4D9C589C

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 068/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º NOMEAR o Sr. CLEITON SANTOS DE AQUINO,
inscrita no CPF sob. nº 089.122.604-48 e RG nº 2862140-
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de CONTADOR
LEGISLATIVO (CL), desta Casa Legislativa..

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de fevereiro de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de fevereiro de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 6CC629FD

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 075/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. RICARDO DE CARVALHO
FERNANDES, inscrita no CPF sob. nº 334.118.595-04 e
portadora do RG nº 1120199–SSP-RN, para o Cargo em
Comissão de Motorista (CE6), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 715585F9

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 073/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. FLÁVIO DE FREITAS CRUZ JUNIOR,
inscrito no CPF sob. nº 013.635.954-07 e RG nº 1.895.569-
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assessor Jurídica
(AJU), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 4F46341D

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 077/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de

2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. ERIVALDO LACERDA FERREIRA
FILHO, inscrito no CPF sob. nº 082.910.094-65 e RG nº
002.057.620 SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assistente
Jurídico (AJ), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de fevereiro de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 4E99EC01

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 074/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR a pedido, do Sr. RICARDO DE
CARVALHO FERNANDES, inscrita no CPF sob. nº
334.118.595-04 e RG nº 1120199–SSP-RN, para o Cargo em
Comissão de Secretario da Presidência (PDP), nomeado pela
Portaria nº 014/2019, desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 28 de fevereiro de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 499529D4

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 078/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. UBIRAJARA CIRIACO DE SOUZA,
inscrita no CPF sob. nº 428.565.664-72 e RG nº 801858 –SSP-
RN, para o Cargo em Comissão Auxiliar Assistente
Administrativo (CC-L7), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 55610FB3

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 081/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR a Sra. SILVANA DE OLIVEIRA BENTO,
inscrita no CPF sob. nº 061.503.914-69 e RG nº 002.499.545
–SSP-RN, para o Cargo em Comissão Auxiliar Serviços Gerais
(CE3), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 4F52B148

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 082/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. SILAS FERNANDES DE OLIVEIRA,
inscrita no CPF sob. nº 117.318.824-08 e RG nº 3.385.876
–SSP-RN, para o Cargo em Comissão Auxiliar Serviços Gerais
(CE3), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 6CC4B9F1

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 080/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO
DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob. nº 334.792.594-72 e RG nº
673514 –SSP-RN, para o Cargo em Comissão Auxiliar Serviços
Gerais (CE3), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 4AF51EFF

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 079/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR a Sra. LAURA DE MORAIS BARBOSA,
inscrita no CPF sob. nº 026.021.194-07 e RG nº 1642810 –SSP-
RN, para o Cargo em Comissão Auxiliar Serviços Gerais (CE3),
desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 01 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 5E0CD717



 4 Ano IV | Nº 0592

Rio Grande do Norte, 20 de Março de 2019

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 089/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR a Sra. VALDINETE SILVA DA CRUZ,
inscr i ta no CPF sob. nº 072.373.274-45 e RG nº
2.360.467–SSP-RN,, para o Cargo em Comissão de Agente
Administrativo (CC-L7), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 15 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 15 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 47C7435E

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 087/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. MARCELO DE LIMA BRAGA, inscrita
no CPF sob. nº 078.793.644-80 e RG nº 002.621.212–SSP-RN,,
para o Cargo em Comissão de Agente Administrativo (CC-L7),
desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 15 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 15 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 3EE4B587

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 085/2019

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO
NUCLEO DE VERBAS INDENIZATÓRIA, (2019/2020) - E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, baixa a
seguinte Portaria:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Orgânica Municipal,
Regimento Interno e os princípios Constitucionais que regem a
administração pública, frente a necessidade da realização de
procedimentos fiscalizatórios oriundos da verba indenizatória
sobre as atividades parlamentares desta casa;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora nº 001/2018, que
regulamenta a aplicação e utilização da verba indenizatória do
exercício parlamentar de que dispõe a Lei Municipal de nº

1.704/2015.

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica nomeado no âmbito do setor administrativo da
Câmara Municipal de Ceara Mirim (RN), o Núcleo de Verbas
Indenizatória – NVI do Exercício Parlamentar, sendo composto
pelos Servidores nomeados e abaixo relacionados para integrar
o referido Núcleo, para o Biênio 2019/2020, sem prejuízo de
suas atribuições normais, restando assim definido:

Luiz Felipe Carvalho dos Santos – Presidente
Edvaldo Morais Lopes - Membro
Helena Cristina de Castro Bandeira - Membro

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de
fevereiro de 2019, revogadas disposições em contrário.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 15 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 43EF8981

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 086/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. ENIVALDO SOUZA DA SILVA, inscrito
no CPF sob. nº 033.600.784-11 e RG nº 2701556-SSP/RN, para
o Cargo em Comissão de Assistente Administrativo (CC-L7),
desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 15 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 15 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 60F8AEC5

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 088/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. CIRO DAVI DA CRUZ AZEVEDO,
inscrita no CPF sob. nº 022236724-50 e RG nº 1.589.474–SSP-
RN,, para o Cargo em Comissão de Controlador Interno
Legislativo (CE-11), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 15 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 15 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 62EBA1E2

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 084/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR a pedido, do Sr. FRANCISCO DE
ASSIS ARAUJO DA SILVA, inscrito no CPF sob. nº
096.363.664-20 e RG nº 225.663–SSP-RN, para o Cargo em
Comissão de Assistente Administrativo (CC-L7), nomeado pela
Portaria nº 064/2019, desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 15 de março de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 15 de março de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 64C2B03B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2019

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS, presidente da Câmara
Municipal de Cerro Corá/RN vem declarar a Dispensa de
Licitação nº 012/2019, para prestação de serviços de passagens
aéreas, ida e volta, com o destino de Natal/RN – Brasília/DF –
Natal/RN, para participação de cinco vereadores desta casa
Legislativa no evento da Marcha dos Vereadores que
acontecerá nos dias 23 a 26 de abril do corrente ano, realizada
pela UVB – União dos Vereadores do Brasil, na capital do país,
Brasília/DF.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 – É dispensável a licitação:

II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizado de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo se faz necessário tendo em
vista a prestação de serviços de passagens aéreas, ida e volta,
com o destino de Natal/RN – Brasília/DF – Natal/RN, para
participação dos vereadores RODOLFO GUEDES DOS
SANTOS, MACIEL DOS SANTOS FREIRE, EMANUEL GOMES
DE MARIA, MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS e FELIPE DA
SILVA desta casa Legislativa no evento da Marcha dos
Vereadores que acontecerá nos dias 23 a 26 de abril do
corrente ano, realizado pela UVB – União dos Vereadores do
Brasil, na capital do país, Brasília/DF, com fulcro no Art. 24,
inciso II, da Lei nº 8.666/93, que por sua vez, viabiliza a referida
contratação dentro das exigências requeridas por este
dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores ora contratados estão compatíveis com os de
mercado, conforme pesquisas de preço anexas ao referido
processo administrativo. Face ao exposto, a contratação
pretendida deve ser realizada com a Pessoa Jurídica
WENDELFICHEK FERREIRA TORRES 97095281491, CNPJ:
30.092.096/0001-26, pelo valor de R$ 6.882,20 (Seis mil
oitocentos e oitenta e dois reais e vinte centavos), tendo em
vista o mesmo ter oferecido a melhor proposta de preços e
condições para a prestação do serviço.

Cerro Corá/RN, 15 de março de 2019.

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS

CPF: 050.222.694-30

Presidente

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 5DDD48CF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA PRESIDÊNCIA N. º 011/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS
NOVOS, no uso da atribuição prevista nos arts. 23, I do
Regimento da Câmara Municipal de Currais Novos, e
considerando a vedação prevista no art. 50, §1º, também do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Currais Novos,
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Vereador Rady Dias de Medeiros como
Relator da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização,
unicamente com o propósito de emitir parecer ao Projeto de Lei
n.º 004/2019, que reajusta os valores dos salários dos
servidores efetivos e comissionados da Câmara Municipal de
Currais Novos e dá outras providências.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Currais Novos (RN), 19 de março de
2019.

Vereador João José da Silva Neto

Presidente

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 770DB645

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA PRESIDÊNCIA N. º 012/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS
NOVOS, no uso da atribuição prevista nos arts. 23, I do
Regimento da Câmara Municipal de Currais Novos, e
considerando a vedação prevista no art. 50, §1º, também do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Currais Novos,
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Vereador Rady Dias de Medeiros como
Relator da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização,
unicamente com o propósito de emitir parecer ao Projeto de Lei
n.º 002/2019, que cria a Ouvidoria no âmbito da Câmara
Municipal de Currais Novos.



 5 Ano IV | Nº 0592

Rio Grande do Norte, 20 de Março de 2019

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Currais Novos (RN), 19 de março de
2019.

Vereador João José da Silva Neto

Presidente

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 558E162A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2018 – MESA DIRETORA

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Currais Novos, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e a Mesa
promulga o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º - Conforme o Parágrafo Único do Art. 37 da Lei de
Diretrizes Orçamentárias nº 3373/2018 e Incisos I e II do Art. 7º
da Lei Orçamentária Anual nº 3.410/2019, fica autorizada a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
133.000,00 (Cento e Trinta e Três Mil Reais), no Orçamento da
Unidade - Câmara Municipal para o Exercício de 2018,
consignado no Orçamento Geral do Município como Unidade
Orçamentária 01 - Poder Legislativo, na Categoria
Econômica/Elemento de despesa abaixo especificado:

ÓRGÃO: 01 – Poder Legislativo

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.001 – Câmara Municipal de
Currais Novos

ATIVIDADE: 2001 – Manutenção e Funcionamento da Câmara
Municipal

ELEMENTO DE DESPESA: 319011 – Vencimentos e
Vantagens Fixas – Pessoal Civil

VALOR R$: 133.000,00 (cento e trinta e três mil reais)

Art. 2º - A dotação para cobrir o Crédito Adicional Suplementar,
constante do artigo anterior, corresponde à anulação de
despesa do seguinte elemento:

ÓRGÃO: 01 – Poder Legislativo

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.001 – Câmara Municipal de
Currais Novos

ATIVIDADE: 2001 – Manutenção e Funcionamento da Câmara
Municipal

ELEMENTO DE DESPESA: 339093 – Indenizações e
Restituições

VALOR R$: 133.000,00 (cento e trinta e três mil reais)

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua promulgação e publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Câmara Municipal de Currais Novos – RN, 18 de março de
2019.

Ver. João José da Silva Neto

PRESIDENTE

Francisco Wilton da Silva

1º SECRETÁRIO

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 6372BC22

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
EXTRATO DE DISPENSA Nº 03140001/19

A comissão de licitação da Câmara Municipal de Extremoz, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. FABIO VICENTE
DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal, faz publicar o
extrato resumido do processo da dispensa de licitação a seguir:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA.

Contratado: A. M. DOS SANTOS SILVA ME

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, Párag. Único, da Lei
8.666/93 e suas alterações legal.

Declaração de dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sr. FABIO VICENTE DA SILVA,
Presidente da Câmara Municipal.

Extremoz/RN, 18 de janeiro de 2019.

Publicado por:
EDUARDO PORPINO DE LIMA

Código Identificador: 65D0BE39

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA

PRESIDENCIA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

ONDE SE LÊ

Na matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DAS CÂMARAS
MUNICIPAIS DO ESTADO DO RN no dia 15 de março de 2019.
Edição 0589.

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
009/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Fernando Pedroza.
CNPJ: 01.623.923/0001-62 CONTRATADA: SD Publicidade e
Assessoria em Comunicação ME. CNPJ: 30.280.588/0001-45.
OBJETO: Serviços de reorganização documental, classificação
e arquivamento corrente, para atendimento desta Câmara
Municipal de Fernando Pedroza- RN VALOR GLOBAL: R$
600,00 (seiscentos reais).

LEIA-SE CORRETO

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
010/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Fernando Pedroza.
CNPJ: 01.623.923/0001-62 CONTRATADA: SD Publicidade e
Assessoria em Comunicação ME. CNPJ: 30.280.588/0001-45.
OBJETO: Serviços de reorganização documental, classificação
e arquivamento corrente, para atendimento desta Câmara
Municipal de Fernando Pedroza- RN VALOR GLOBAL: R$
600,00 (seiscentos reais).

Fernando Pedroza/RN, 19 de março de 2019.

FRANCISCO KLEIBER DA SILVA

Presidente da Câmara

Publicado por:
EZIANA NICáCIO COSTA CUNHA
Código Identificador: 45BD64E3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR DIX-SEPT

ROSADO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

8/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
8/2019 Dadas as informações constantes do processo
administrativo abaixo discriminado, RATIFICO e reconheço a
DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 24, inc. II, da Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos,
exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
PROCESSO Nº: 11/2019. DISPENSA Nº: 8/2019.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Governador Dix-Sept
Rosado. CONTRATADA: EVANES FELIPE DE SOUZA - ME.
CNPJ Nº: 12.389.507/0001-68. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,
HIGIENE E LIMPEZA). VIGÊNCIA: 19 de março de 2019 a 31
de dezembro de 2019. VALOR TOTAL: R$ 15.155,73 (quinze
mil, cento e cinquenta e cinco reais, setenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA:
01.001 – CÂMARA MUNICIPAL NATUREZA DA DESPESA: 01
031 2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA CÂMARA
MUNICIPAL ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 – MATERIAL
DE CONSUMO BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93 Governador Dix-Sept Rosado/RN, 19 de
março de 2019. SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA Presidente

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 54FB3390

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9 – DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 8/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9 – DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 8/2019 PROCESSO Nº: 11/2019. DISPENSA Nº: 8/2019.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Governador Dix-Sept
Rosado. CONTRATADA: EVANS FELIPE DE SOUZA - ME.
CNPJ Nº: 12.389.507/0001-68. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,
HIGIENE E LIMPEZA). VIGÊNCIA: 19 de março de 2019 a 31
de dezembro de 2019. VALOR TOTAL: R$ 15.155,73 (quinze
mil, cento e cinquenta e cinco reais, setenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA:
01.001 – CÂMARA MUNICIPAL NATUREZA DA DESPESA: 01
031 2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA CÂMARA
MUNICIPAL ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 – MATERIAL
DE CONSUMO BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93 Governador Dix-Sept Rosado/RN, 19 de
março de 2019. SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA Presidente
EVANES FELIPE DE SOUZA Pela contratada

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 50EEAF2A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 018/2019

Jardim do Seridó - RN, 19/03/2019.

Nomeia servidora para a execução do serviço de emissão de
Carteira de Identidades e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO
SERIDÓ – RN, biênio 2019/2020, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear VANESSA NERI DE OLIVEIRA para a execução
do serviço de emissão de Carteira de Identidades, mediante a
renovação do contrato firmado entre o ITEP/RN e a FECAM/RN,
através do acesso ao Sistema de Identificação Civil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

José da Noite de Medeiros

Presidente

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 69B873F7

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DO CONTRATO 001-2019

CONTRATO Nº...........: 001/2019
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019
CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO
SERIDÓ
CONTRATADA(O).....: ASP - AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA
OBJETO......................: Contratação de pessoa jurídica para
cessão de direito de uso (locação) de software com
Sistema Integrado de Administração Financeira,
compreendendo Contabilidade Pública, Licitação (Compras,
Licitações e Contratos), Patrimônio, Almoxarifado, Recursos
Humanos e Folha de Pagamento, Portal da
Transparência, contendo o E-sic (Sistema Eletrônico de
Informações ao Cidadão) e Ouvidoria, para publicação e
hospedagem de dados, atendendo as exigências das Leis
12.527/2011 e 131/2009 (Portal da Transparência e Lei de
Acesso à Informação), voltados para atender as necessidades e
atividades da Câmara Municipal de Jardim do Seridó,
bem como a prestação de serviços técnicos especializados de
manutenção preventiva, corretiva, evolutiva e adaptativa
dos softwares, de acordo com as alterações legais da legislação
br asileira, além da migração dos dados existentes nos
sistemas em produção, treinamento das novas soluções, e
suporte técnico às unidades operacionais integradas deste
órgão, no período de março a dezembro/2019
VALOR TOTAL................: R$ 15.500,00 (quinze mil, quinhentos
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade
0101.010310001.2.001 Funcionamento da Câmara
Municipal , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.11, no
valor de R$ 15.500,00
VIGÊNCIA...................: 19 de Março de 2019 a 31 de Dezembro
de 2019
DATA DA ASSINATURA.........: 19 de Março de 2019

Publicado por:
GENOCLEZIA M M DA ROCHA

Código Identificador: 4C8390BF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE DISPENSA Nº 008/2019

Processo Administrativo CMJ/ RN nº 010/2019

Assunto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento parcelado de combustíveis (GASOLINA COMUM),
visando atender as necessidades do veículo pertencente À
CÂMARA DO MUNICÍPIO DE JUCURUTU-RN. .

TERMO DE DISPENSA Nº 008/2019

Analisando minuciosamente as peças que compõem1.
o processo administrativo em questão, observei que
foram atendidos os princípios da legalidade, da
probidade administrativa e do interesse público. De
acordo. RATIFICO.
HOMOLOGO o processo sob referência e, em2.
consequência, ADJUDICADO o objeto respectivo a:
POSTO SANTA IZABEL LTDA (CNPJ nº
02.374.149/0001-66), perfazendo a importância
global de R$ 6.420,00 (Seis mil, quatrocentos e vinte
reais).
DETERMINO que se proceda, com DISPENSA DE3.
LICITAÇÃO, e fundamento no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, a Contratação para Contratação de
empresa especializada para o fornecimento
parcelado de combustíveis (GASOLINA COMUM),
visando atender as necessidades do veículo
pertencente À CÂMARA DO MUNICÍPIO DE
JUCURUTU-RN, a fim de atender, nos termos da
Solicitação Inicial.
DETERMINO que se dê publicidade na forma4.
regulamentar e, em seguida, encaminhe-se o
processo ao setor competente para as providências
de estilo.

Jucurutu/ RN, 19 de Março de 2019.

Fagner Bezerra de Brito



 6 Ano IV | Nº 0592

Rio Grande do Norte, 20 de Março de 2019

Presidente

Publicado por:
JOELMA DE FÁTIMA LOPES DE MEDEIROS

Código Identificador: 51144B34

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS/RN
COMUNICADO

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da
Câmara Municipal Lagoa de Pedras torna público a quem
interessar que estará realizando no dia 10 de abril de 2019, às
09:00 horas, na sala sede da Câmara Municipal, a Licitação –
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019, Tipo “Menor Preço Global”
objetivando a Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços técnicos especializados de assessoria contábil pública
municipal (contábil, financeira, orçamentária e patrimonial),
visando o assessoramento a Câmara Municipal de Lagoa de
Pedras/RN. O Edital encontra-se disponível na Rua Santo
Antônio, 13 - Centro – Lagoa de Pedras, no horário das 08:00
às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Lagoa de Pedras/RN, em 19 de março de 2019.

João Carlos da Costa

Presidente da CPL

Publicado por:
ANDRé MICHEL PAULO DE ANDRADE

Código Identificador: 54E9E184

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2019

Processo: 039/2019;

Contratante: Câmara Municipal de Lajes/RN – CNPJ:
01.717.814/0001-04;

Contratado: V E M PESSOA – CNPJ: 33.014.370/0001-37;

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA ASSESSORIA NA ELABORACAO DE FOLHA DE
PAGAMENTO E RELATORIOS ORIGINADOS DA FOLHA,
TAIS COMO: RAIS, DIRF E GFIP;

Base Legal: Lei 8.666/93, artigo 24, inciso II;

Valor: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais);

Prazo: 7,5 Meses

Dotação Orçamentária:

01.001.01.0001.2001.3.3.90.39.100000000

Órgão - 01 Poder Legislativo; Unidade Orçamentária - 001
Câmara Municipal; Função - 01 Legislativa; Sub Função – 031 -
Ação Legislativa; Programa – 0001 Manutenção das Atividades
do Poder Legislativo; Projeto/Atividade – 2001 - Manutenção
das Atividades da Câmara Municipal; Elemento de Despesa -
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos – 100000000 Recursos Ordinários.

Data: 15/03/2019.

Joanildo Felix Barbosa da Cruz

Presidente

Publicado por:
JAIRA KALINA ALVES DA CUNHA

Código Identificador: 3F07F830

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATA DE Nº 387 DA 14ª DA SESSÃO INAUGURAL DE

ABERTURA DO TRABALHOS LEGISLATIVOS DO PRIMEIRO
SEMESTRE DO ANO 2019 DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCELINO VIEIRA/RN

Aos 15 (quinze) dias do mês de Fevereiro de 2019 (dois mil e
dezenove), às 19 horas e 20 minutos, no Centro Pastoral
Delfina Jesus de Lacerda, Rua. Nossa Senhora de Fátima,
centro, Marcelino Vieira-RN, foi realizada a Sessão Inaugural de
Abertura dos Trabalhos Legislativos do Primeiro Semestre do
ano de 2019. Estiveram presentes ao seguintes vereadores:
Antônio Juzelândio Galdino Filho, Caio César Pereira Paiva,
Francisco Belarmino Filho, José Ednaldo Vieira, Maria de
Fátima Lopes Bandeira da Silva, Adalberto Antônio da Costa,
Hagamenon Alves da Costa e Raimundo Nonato Martins,
ausente o vereador, Aurivones Alves do Nascimento. Havendo
comparecido 08 (oito) vereadores, número legal para
estabelecimento do quórum regimental. O senhor Presidente
“em nome de Deus e do povo de Marcelino Vieira/RN”, declarou
aberta a Sessão, agradecendo a presença de todos e convidou
o Sr. Prefeito Kerles Jácome Sarmento e a Sr.ª vice prefeita, Arli
Maria de Paiva Lima para tomar assento ao plenário.
Inicialmente o presidente justificou o motivo da realização da
sessão no Salão Paroquial, informando que a Lei Orgânica do
Município em seu artigo 38 faculta ao presidente a possibilidade

de alteração de recinto das sessões. Logo após, o secretário
Ednaldo Vieira leu a ata da sessão solene de posse da nova
mesa diretora do biênio 2019/2020. Após a leitura da ata, foi
colocado em votação em caráter de urgência a ordem do dia, o
projeto de Lei nº 001/2019 de autoria do presidente, projeto que
versa sobre Abertura de Crédito Suplementar por anulação de
despesa, o objeto do presente projeto tem como justificativa
abertura de crédito adicional suplementar necessário para cobrir
despesas do exercício anterior, proveniente de dívida com a
previdência social no valor de 11.542,00 (onze mil quinhentos e
quarenta e dois), montante este que comprometeu o orçamento
do ano 2019, assim como, comprometeria o orçamento do
poder executivo. Logo após, o projeto foi colocado em
discussão e votação, onde foi aprovado por unanimidade do
plenário. Em seguida foi apresentado pelo presidente o
calendário legislativo, o qual foi sugerido para ser discutidos no
final da sessão. A ata da sessão solene de posse foi colocada
em votação e aprovada por unanimidade com ressalva. Ato
continuo, a segunda parte da sessão foi destinada para a
apresentação da mensagem anual por parte do poder executivo
na pessoa do ilustríssimo prefeito o Sr. Kerles Jácome
Sarmento, mensagem dirigida aos representantes do povo com
assento nesta câmara municipal de Marcelino vieira-RN.
Inicialmente, o ilustríssimo prefeito saudou as autoridades
presentes e o povo de Marcelino Vieira/RN, onde foi direcionada
toda a mensagem a estes. O teor da mensagem lida relatava as
condições a qual se encontra o município, os seus desafios e as
grandes conquistas garantidas durante o ano 2018 na área da
saúde, educação, cultura, e assistência, bem como, elencou os
projetos e plano de governo para o ano 2019, reafirmando
assim o compromisso com o parlamento e principalmente com o
povo vieirense. Após isto, o presidente da Câmara abriu espaço
pra o uso da palavra, na oportunidade os vereadores José
Ednaldo Vieira, Francisco Belarmino Filho, Maria de Fátima
Lopes Bandeira da Silva, Hagamenon Alves da Costa e
Adalberto Antônio da Costa, fizeram o uso da palavra e
deixaram sua mensagem. Em ato contínuo, o presidente falou
sobre a reforma que vem realizando nas instalações física da
câmara e mostrou aos presente a precariedade em que se
encontrava a sede do legislativo. Por fim, os vereadores
aprovaram o calendário das sessões do primeiro semestre de
2019 e o presidente apresentou a nova equipe de trabalho do
poder legislativo municipal e logo em seguida encerrou a
presente sessão agradecendo a presença de todos. E para
constar os fatos, Eu, José Ednaldo Vieira, primeiro secretário,
lavrei digitando a presente Ata em duas vias, que vai assinada
por mim e pelos vereadores presentes.

Marcelino Vieira-RN, 15 de fevereiro de 2019.

Publicado por:
CAIO CESAR PEREIRA PAIVA

Código Identificador: 651ADA99

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 015/2019- GP

O presidente da Câmara Municipal de Marcelino Vieira-RN, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais, devidamente
em harmonia e obediência a Lei Orgânica do Município,
Regimento, Resolução 002/2017, bem como ainda com a
Constituição Federal de 1988, RESOLVE:

CONSIDERANDO o art. 46, § 1º do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Marcelino Vieira, que dispõe sobre a
nomeação das comissões permanentes.

CONSIDERANDO a decisão realizada no plenário da Câmara
na sessão do último dia 14 de março de 2019, em que houve
alteração de vereadores nas comissões.

RESOLVE:

Republicar a portaria de nº 13 publicada na FECAM no dia 11
de março de 2019 para passar a vigorar o seguinte texto:

Art. 1º- Ficam indicados para comissão de legislação justiça e
redação final os seguintes vereadores: MARIA DE FÁTIMA
LOPES BANDEIRA DA SILVA, JOSE EDINALDO VIEIRA e
AURIVONES ALVES DO NASCIMENTO.

Art. 2º- Ficam indicados para comissão de fiscalização,
finanças, controle e orçamento os vereadores: ANTONIO
JUZELANDIO GALDINO FILHO, FRANCISCO BELARMINO
FILHO e RAIMUNDO NONATO MARTINS.

Art. 3º- Ficam indicados para comissão de obras, serviços
públicos, agroindústria, comércio e turismo os vereadores:
ADALBERTO ANTONIO DA COSTA, FRANCISCO
BELARMINO FILHO e ANTONIO JUZELANDIO GALDINO
FILHO.

Art. 4º- Ficam indicados para comissão de direitos humanos,
educação, saúde e assistência social os vereadores:
HAGAMENON ALVES DA COSTA, MARIA DE FÁTIMA LOPES
BANDEIRA DA SILVA e JOSE EDINALDO VIEIRA.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Marcelino
Vieira-RN, em 19 de março de 2019.

CAIO CESAR PEREIRA PAIVA

PRESIDENTE DA CMMV

Publicado por:
CAIO CESAR PEREIRA PAIVA

Código Identificador: 48CDAC54

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 04/2019 –FVAN

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO VEREADOR ALDENOR
NOGUEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 12, inciso III, da Resolução nº 20/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a senhora JOYCE DA SILVA FERNANDES do
Cargo Comissionado de Assessor de Rádio e TV, do Quadro de
Pessoal da Fundação Vereador Aldenor Nogueira.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa a dia
01 de março de 2019.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

FUNDAÇÃO VEREADOR ALDENOR NOGUEIRA

Mossoró/RN, 19 de março de 2019.

Maria Izabel Araújo Montenegro

Presidente

Publicado por:
JOYCE CIBELLY DE MORAIS LIMA CARNEIRO

Código Identificador: 664AF5F6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 05/2019 –FVAN

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO VEREADOR ALDENOR
NOGUEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 12, inciso III, da Resolução nº 20/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora MARIA ROSANIA NUNES para o
Cargo Comissionado de Assessor de Rádio e TV, do Quadro de
Pessoal da Fundação Vereador Aldenor Nogueira.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa a 01
de março de 2019.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

FUNDAÇÃO VEREADOR ALDENOR NOGUEIRA

Mossoró/RN, 19 de março de 2019.

Maria Izabel Araújo Montenegro

Presidente

Publicado por:
JOYCE CIBELLY DE MORAIS LIMA CARNEIRO

Código Identificador: 6EBF6DDE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D'AGUA DOS BORGES

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PORTARIA Nº 008/2019 – GP

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA
DO BORGES, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da
atribuição legal que lhe confere o art. 13 – VIII da Lei Orgânica
Municipal, considerando o Decreto Legislativo nº 02/2009,
considerando o disposto no art. 16 e 22 da Resolução nº
011/2016 de 09 de junho de 2016 do TCE/RN e tendo em vista
a solicitação de diária da vereadora Raimunda Josineide Sales
Costa Solano, ocupante do Cargo de vereadora da Câmara
Municipal de Olho d`Água do Borges/RN. R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder 1/2 (meia) diária no valor unitário de R$
200,00 (duzentos reais), a Srª. 4ª secretária, Raimunda
Josineide Sales Costa Solano, ocupante do Cargo de vereadora
desta Casa Legislativa, matrícula 0000043, para fazer face as
despesas com transporte e estadias na cidade do Natal/RN, no
dia 20 de março de 2019, onde irá participar de reuniões,
audiências e outros eventos referente ao cargo que exerce.

Art. 2º - A Vereadora beneficiária de que trata o art. 1º, desta
Portaria, fica obrigada a prestação de contas nos termos do art.
22, IV e V, da Resolução nº 011/2016 de 09 de junho de 2016
do TCE/RN.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Olho d`Água do Borges/RN, 19 de março de 2019.

JESSICA LEITE QUEIROGA SALES

VEREADORA/PRESIDENTE

CPF: 086.960.564-00

Publicado por:
ISAAC ERASMO DE ARAUJO

Código Identificador: 724AFB2E



 7 Ano IV | Nº 0592

Rio Grande do Norte, 20 de Março de 2019

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PILÕES

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº

DV00003/2019

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº
DV00003/2019, que objetiva: Aquisição gradual de
Combustíveis para atender a necessidade da Mesa Diretora
desta Casa Legislativa de Pilões/RN; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:
MANOEL VIEIRA DE FREITAS JUNIOR EIRELI - EPP - R$
10.872,00.

Pilões - RN, 13 de Março de 2019

MAYCON JOSÉ VERISSIMO DE OLIVEIRA - Presidente

Publicado por:
ARLENILTON PEREIRA DA SILVA
Código Identificador: 542AD0EE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº

DV00002/2019

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº
DV00002/2019, que objetiva: Locação de Software Folha de
Pagamento para atender a demanda desta Casa Legislativa;
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu
objeto a: LAY OUT INFORMATICA PROCESSAMENTO DE
DADOS S/S LTDA - ME - R$ 2.506,08.

Pilões - RN, 11 de Março de 2019

MAYCON JOSÉ VERISSIMO DE OLIVEIRA - Presidente

Publicado por:
ARLENILTON PEREIRA DA SILVA

Código Identificador: 6761A9D5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00002/2019.
OBJETO: Locação de Software Folha de Pagamento para
atender a demanda desta Casa Legislativa. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Geral. RATIFICAÇÃO:
Presidente, em 11/03/2019.

Publicado por:
ARLENILTON PEREIRA DA SILVA

Código Identificador: 5041C329

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00003/2019.
OBJETO: Aquisição gradual de Combustíveis para atender a
necessidade da Mesa Diretora desta Casa Legislativa de
Pilões/RN. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO:
Secretaria Geral. RATIFICAÇÃO: Presidente, em 13/03/2019.

Publicado por:
ARLENILTON PEREIRA DA SILVA

Código Identificador: 706A1309

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE COMPROMISSO E POSSE

Aos 18 (dezoito) dias do mês de março do ano de dois mil e
dezenove (2019), na Câmara Municipal de Vereadores, sede do
Poder Legislativo do município de Portalegre/RN, localizada à
Rua Damião Monteiro de Sousa, n.º 14, centro, compareceu a
senhora Giovana Vieira Galdino da Silva e, por ter sido
nomeada em 12 de março de 2019, pela Portaria nº. 005/2019,
para o cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços
Gerais/Diversos, aprovado em 1º lugar no Concurso Público
Municipal para este cargo, tomou posse e entrou em exercício
no dia 18 (dezoito) dias do mês de março de dois mil e
dezenove (2019), no referido cargo, lotado na Câmara Municipal
de Portalegre, comprometendo-se a cumprir com zelo e
probidade as funções que lhe são inerentes, declarando para
fins do artigo 37, inciso XVI da Constituição Federal, e nos
termos dos artigos 14, 15, 20, 21 e 22 da Lei nº. 181/2007 que
diz respeito ao Regimento Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis do Município de Portalegre.

Portalegre/RN, 18 de março de 2019.

Registre-se e publique-se.

EUCLIDES LUIZ PEREIRA NETO

Presidente da Câmara Municipal

MARIA JOSÉ DE FREITAS OLIVEIRA

Chefe de Gabinete

Publicado por:
FRANCISCA CRISTIANA SOARES RIBEIRO

Código Identificador: 5944CAE1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019

Dadas às informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, reconheço a Dispensa de Licitação.

DISPENSA Nº.004/2016

PROCESSO Nº 006/2019

FAVORECIDO: COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE
DO NORTE – COSERN

CNPJ: 08.324.196/0001-81

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de energia elétrica para manutenção das
atividades e funcionamento da Câmara Municipal de
Riachuelo/RN.

VALOR ESTIMADO: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra
fundamentada no Art. 24, XXII, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Publ ique-se o ext rato da presente despesa por
INEXIGIBILIODADE DE LICITAÇÃO, com vistas ao
conhecimento geral.

Riachuelo/RN, 23 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Riachuelo/RN

Francisco de Assis Gabriel Pereira

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
FRANCISCO JAIR CANDIDO DA SILVA

Código Identificador: 568154ED

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 009 DE 19 DE MARÇO DE 2019

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA SER
USUÁRIO GERENCIADOR DO PORTAL DO GESTOR TCE-
RN DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RN E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhe confere nos termos do artigo 37, Inciso II da Lei Orgânica
Municipal, combinado com o artigo 10, Inciso VII, alínea “b” do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria/RN.

RESOLVE:

Art.1º. Designar a pessoa abaixo qualificada como “Usuário
Gerenciador” da unidade jurisdicionada CAMARA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA, na operação do portal do Gestor do TCE-
RN, conforme portaria nº070/2019-GP/TCE:

ADRIANO DE AZEVEDO SOARES

CARGO: SECRETÁRIO GERAL DA CÂMARA

MATRÍCULA: 000022

CPF: 912.xxx.xxx-87

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GP, Santa Maria/RN, em 19 de março de 2019.

PAULO SÉRGIO ANDRÉ

Vereador Presidente

Publicado por:
PAULO SERGIO ANDRE

Código Identificador: 70F8472C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 010 DE 19 DE MARÇO DE 2019

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SERVIDORA, A
SENHORA GISELIA ALBUQUERQUE B. BRASIL DO CARGO
COMISSIONADO DE CONTADORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA/RN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhe confere nos termos do artigo 37, Inciso II da Lei Orgânica
Municipal, combinado com o artigo 10, Inciso VII, alínea “b” do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria/RN.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar, a Senhora GISÉLIA ALBUQUERQUE B
BRASIL – CPF nº 024.250.064-91, do cargo de Provimento em
Comissão de CONTADORA, lotado na Câmara Municipal,
Símbolo CC1, criado pela Lei Complementar Municipal nº 003
de 06 de junho de 2017.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GP, Santa Maria/RN, em 19 de março de 2019.

PAULO SÉRGIO ANDRÉ

Vereador Presidente

Publicado por:
PAULO SERGIO ANDRE

Código Identificador: 5ACEB24C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 011 DE 19 DE MARÇO DE 2019

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SERVIDOR, O
SENHOR HERICLES JONAS PEIXOTO SANTOS DO CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DE CONTROLE INTERNO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RN E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhe confere nos termos do artigo 37, Inciso II da Lei Orgânica
Municipal, combinado com o artigo 10, Inciso VII, alínea “b” do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria/RN.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar, o Senhor HERICLES JONAS PEIXOTO
SANTOS – CPF nº 700. 170.464-40, do cargo de Provimento
em Comissão de CHEFE DE CONTROLE INTERNO, lotado na
Câmara Municipal, Símbolo CC3, criado pela Lei Complementar
Municipal nº 003 de 06 de junho de 2017

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GP, Santa Maria/RN, em 19 de março de 2019.

PAULO SÉRGIO ANDRÉ

Vereador Presidente

Publicado por:
PAULO SERGIO ANDRE

Código Identificador: 509D6ECE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DECORRENTE

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM
AUTORIZAÇÃO LEGAL E COMPETÊNCIA OPERACIONAL
PARA PRESTAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SISTEMA
DE GESTÃO PÚBLICA COM OS MÓDULOS: CONTÁBIL,
PLANEJAMENTO (PPA, LDO E LOA); SISTEMA DE
COMPRAS, LICITAÇÃO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E
FOLHA DE PAGAMENTO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO FERNANDO.

CONTRATADA: SISTEMAS INTEGRADOS APLICADO AO
SETOR PUBLICO LTDA-ME

CNPJ Nº 18.603.971/0001-91

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 10.000,00 (Dez Mil
Reais)

DOTAÇÃO: 10.0031.0001.2.1-Manutenção Serv. Câmara
Municipal

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Jurídica FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

VIGÊNCIA: 01 de Março de 2019 á 31 de Dezembro de 2019.

SIGNATÁRIOS:WELLIGTHON NIVAN DE MEDEIROS - pelo
contratante,– IVONZÉLIO LEITE NUNES pela(o) contratada(o).

São Fernando/RN, 01 de Março de 2019.

WELLIGTHON NIVAN DE MEDEIROS

Presidente da Câmara Municipal de São Fernando

Publicado por:
FáBIA PATRíCIA SALDANHA DANTAS

Código Identificador: 6EC314EA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DECORRENTE

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM
COMPETÊNCIA OPERACIONAL PARA PRESTAR SERVIÇOS
DE ACESSO A INTERNET PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO FERNANDO/RN.



 8 Ano IV | Nº 0592

Rio Grande do Norte, 20 de Março de 2019

CONTRATADA: NET ON LINE LTDA.

CNPJ Nº 11.749.448/0001-29

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.199,00 (Hum Mil Cento
e Noventa e Nove Reais)

DOTAÇÃO: 10.0031.0001.2.1-Manutenção Serv. Câmara
Municipal

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Jurídica

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24 inciso II da Lei Federal
nº 8.666/93

VIGÊNCIA: 19 de Março de 2019 á 31 de Dezembro de 2019.

SIGNATÁRIOS:WELLIGTHON NIVAN DE MEDEIROS - pelo
contratante,– IZABELLE CRISTINE MELO DE ARAÚJO pela(o)
contratada(o).

São Fernando/RN, 19 de Março de 2019.

WELLIGTHON NIVAN DE MEDEIROS

Presidente da Câmara Municipal de São Fernando

Publicado por:
FáBIA PATRíCIA SALDANHA DANTAS

Código Identificador: 6717CB06

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019

A Pregoeira oficial da Câmara Municipal de São João do
Sabugi/RN, Srtª. Ana Paula Medeiros Costa torna público para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 01 de abril
de 2019, às 08h30min, fará licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, menor preço por item, tendo por objeto a
contratação de empresa para locação de veículo automotivo
para atender às necessidades da Câmara Municipal, listado no
termo de referência Anexo do edital, com participação exclusiva
de Microempresas - ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e
Micro Empreendedores Individuais - MEI. Os interessados em
adquirir cópia integral do respectivo Edital e seus anexos
poderão dirigir-se a sede da Câmara Municipal, localizada na
Rua José Maria, 57, Centro - São João do Sabugi/RN -CEP:
59.310-000, no horário de 07h00min as 12h00min ou, enviar
solicitação para o email: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.
Dúvidas pelo telefone (84) 3425-2291.

ANA PAULA MEDEIROS COSTA

Pregoeira

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 59799B42

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019

A Pregoeira oficial da Câmara Municipal de São João do
Sabugi/RN, Srtª. Ana Paula Medeiros Costa torna público para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 01 de abril
de 2019, às 10h30min, fará licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, menor preço por item, tendo por objeto a
contratação de empresa especializada para o gerenciamento,
controle e aquisição de combustíveis, fornecendo sistema
(software) de gerenciamento integrada para captura eletrônica
de dados (cartão magnético), conforme especificações do
Termo de Referência, anexo do edital. Os interessados em
adquirir cópia integral do respectivo Edital e seus anexos
poderão dirigir-se a sede da Câmara Municipal, localizada na
Rua José Maria, 57, Centro - São João do Sabugi/RN -CEP:
59.310-000, no horário de 07h00min as 12h00min ou, enviar
solicitação para o email: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.
Dúvidas pelo telefone (84) 3425-2291.

ANA PAULA MEDEIROS COSTA

Pregoeira

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 70933046

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU

PRESIDENCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

O Presidente da Comissão de licitação do Município de São
José de Mipibú-RN, através da(o) Câmara Municipal, em
cumprimento da ratificação procedida pela Gestora da Câmara
Municipal de São José de Mipibú-RN, faz publicar o extrato
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a
seguir:

OBJETO...........................................: Capacitação para os
assessores participarem da 51º Conferência de Agentes
Públicos Municipais, durante os dias 20 a 23 de Março do
corrente ano, que será realizado no auditório do Hotel Nord
Class Tambaú na cidade de João Pessoa-PB.

FAVORECIDO...................................: INAM - INSTITUTO DE
ASSESSORIA AOS MUNICÍPIOS LTDA.

VALOR.............................................: R$ 3.250,00 (Três mil,
duzentos e cinquenta reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL...............: art. 13, inciso VI c/c art.
25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente
da Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. Jean Poggio
Nerino, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

São José de Mipíbú-RN, 19 de Março de 2019.

RAISSA PINHEIRO DE SOUZA

PRESIDENTE DA COMISSÃO

Publicado por:
JEAN POGGIO NERINO

Código Identificador: 609DC2F7

PRESIDENCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesas da CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DE MIPIBÚ-RN, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que
determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que
consta do processo administrativo que trata da contratação da
empresa INAM - INSTITUTO DE ASSESSORIA AOS
MUNICÍPIOS LTDA, vem RATIFICAR a declaração de
inexigibilidade de licitação para a contratação da referida
empresa, determinando que se proceda a publicação do devido
extrato.

SÃO JOSÉ DE MIPIBÚ-RN, 19 DE MARÇO DE 2019.

JEAN PÓGGIO NERINO

PRESIDENTE

CPF 230.186.154-68

Publicado por:
JEAN POGGIO NERINO

Código Identificador: 5CE6DD5A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA Nº 007/2019

CONTRATO Nº...........: 2019003

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP -
007/2019

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DO POTENGI

CONTRATADA(O).....: FRANCISCA DE FATIMA DE OLIVEIRA
31559778415

OBJETO......................: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE
UNIFORME PARA FUNCIONÁRIOS DA SEDE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI-RN.

VALOR TOTAL................: R$ 765,00 (setecentos e sessenta e
cinco reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade
0101.010310004.2.201 Gerência das Ações da Câmara
Municipal , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.75, no valor de
R$ 765,00

VIGÊNCIA...................: 18 de Março de 2019 a 12 de Abril de
2019

DATA DA ASSINATURA.........: 18 de Março de 2019

Publicado por:
DIOGO JOSé DE ARAúJO ALVES
Código Identificador: 6C67ACF1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 007/2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de SÃO PAULO
DO POTENGI, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação nº DISP - 007/2019,
vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação,
amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, visando a SERVIÇO DE CONFECÇÃO
DE UNIFORME PARA FUNCIONÁRIOS DA SEDE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI-RN, pelo
valor de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES,
PRESIDENTE, da presente declaração, para que proceda, se
de acordo, a devida ratificação.

SÃO PAULO DO POTENGI - RN, 12 de Março de 2019

BRUNO MAKSON DA SILVA LOPES

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
DIOGO JOSé DE ARAúJO ALVES
Código Identificador: 69BEC86F

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 007/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
FRANCISCA DE FATIMA DE OLIVEIRA 31559778415,
referente à SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE UNIFORME PARA
FUNCIONÁRIOS DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
PAULO DO POTENGI-RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). BRUNO MAKSON
DA SILVA LOPES, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

SÃO PAULO DO POTENGI - RN, 12 de Março de 2019

DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES

PRESIDENTE

Publicado por:
DIOGO JOSé DE ARAúJO ALVES
Código Identificador: 3CBE46AF

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019

A Comissão de Licitação do Município de SÃO PAULO DO
POTENGI, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
PAULO DO POTENGI, em cumprimento à ratificação procedida
pelo(a) Sr(a) DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES,
PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE
UNIFORME PARA FUNCIONÁRIOS DA SEDE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI-RN.

Contratado.................: FRANCISCA DE FATIMA DE OLIVEIRA
31559778415

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO
ALVES, PRESIDENTE.

SÃO PAULO DO POTENGI - RN, 18 de Março de 2019

BRUNO MAKSON DA SILVA LOPES

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
DIOGO JOSé DE ARAúJO ALVES
Código Identificador: 5FEBAFAF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 009/2019 EM, 19 DE MARÇO DE 2019.

Delega funções temporariamente e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA
CAIADA / RN, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas em Lei Orgânica deste Município e no Regimento
Interno desta Casa;

Considerando a concessão de licença-maternidade para a
servidora EMMANUELLI SUÊRDA PRAXEDES, com início em
11/03/2019 e término em 08/07/2019.

RESOLVE:

ART. 1º - Determinar que a servidora MAYARA COSME VIANA,
atualmente ocupante do cargo comissionado de Secretária, de
matrícula nº 12, irá exercer cumulativamente as funções da
servidora EMMANUELLI SUÊRDA PRAXEDES, de matrícula nº
9, ocupante do cargo de Tesoureira, durante o período de
licença-maternidade.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a
partir de 11/03/2019, revogadas as disposições em contrário.

ART. 3º - Publique-se e cumpra-se.

GERCIONE PEREIRA DE ANDRADE JÚNIOR

Presidente

Publicado por:
EMMANUELLI SUERDA PRAXEDES

Código Identificador: 6F42BA2F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO
PORTARIA Nº 011/2019

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO
VEREADOR PRESIDENTE, SENHOR JOSÉ SÉRGIO DO
CARMO DIAS.



 9 Ano IV | Nº 0592

Rio Grande do Norte, 20 de Março de 2019

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA
DE SÃO BENTO/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal de Serra
de São Bento/RN, com fulcro na lei municipal de n° 138/2017:

RESOLVE:

Art.1º – Conceder 01 (uma) diária de viagem ao vereador
presidente, senhor José Sérgio do Carmo Dias, titular do CPF
de n° 012.337.764-10, objetivando o custeio de suas despesas
com locomoção e alimentação na cidade de Natal/RN, no dia 21
de março de 2019, para tratar de assuntos de interesse da
Câmara Municipal de Serra de São Bento/RN, na Federação
das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande do Norte -
FECAMRN.

Parágrafo Único – A diária terá valor unitário de R$ 200,00
(duzentos reais).

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se,

Registre-se e

Cumpra-se.

Gabinete do Vice-Presidente, Serra de São Bento/RN, em 18 de
março de 2019.

JOÃO BATISTA DE PONTES

Vereador Vice-Presidente

Publicado por:
MARIA CLARICE DANTAS DE MELO

Código Identificador: 457EDADB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 018/2019

Dispõe sobre a exoneração do Servidor que exerceu o Cargo
em Comissão de CHEFE DE GABINETE da Câmara, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA –
RN, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta casa
RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o senhor JOÃO MARIA MIGUEL PEREIRA,
portador da Carteira de Identidade nº 003.284.518 – SSP/RN,
inscrito no CPF/MF sob nº 018.221.914-32, que exerceu o
Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete da Câmara
Municipal.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se nos locais de costume, e cumpra-se.

Serrinha - RN, 01 de Março de 2019.

TULIO PAULO DE AQUINO SILVA

PRESIDENTE

Publicado por:
OSIAS DA SILVA PESSOA JÚNIOR

Código Identificador: 4B15A109

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SEVERIANO MELO

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 014/2019-GP

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SEVERIANO MELO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da

atribuição legal que lhe confere o art. 202 e 203, do Regimento
Interno, considerando a Resolução nº 001/2013, considerando o
disposto nos art. 16, § 6º, I, e art. 22, I, II, III,IV, e V da
Resolução N° 011/2016 – TCE/RN, e tendo em vista a
solicitação de diária do vereador ROSEMBERG MONTEIRO DE
CARVALHO.

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder 1 (uma) Diária, no valor unitário de R$ 350,00
(trezentos e cinquenta reais), totalizando R$ 350,00 (trezentos e
cinquenta reais) ao Senhor ROSEMBERG MONTEIRO DE
CARVALHO, vereador desta Câmara Municipal, para fazer face
as despesas com locomoção e alimentação na cidade de
NATAL/RN, conforme a seguir:

Objeto do Deslocamento: Visita à Fecam-RN e à Assembléia
Legislativa do Estado tratar de assunto internos da Câmara
Municipal de Severiano Melo/RN.

Período do Afastamento: 20 de março de 2019.

Art. 2º - O Servidor beneficiário de que trata o art. 1º, desta
Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos ao art.
art. 16, § 6º, I, e art. 22, I, II, III,IV, e V da Resolução N°
011/2016 – TCE/RN, de 09 de julho de 2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Severiano
Melo/RN, em 19 de março de 2019.
DIOGO EMANOEL SILVA

Vice-Presidente

Publicado por:
FRANCISCA ATUANA DE PAIVA MELO

Código Identificador: 54A932D4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

Nº 003/2019

Processo Aministrativo nº 201.900.011.

Á vista das manifestações anteriores e, com fundamento no Art.
24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93, bem como no Parecer
Jurídico, AUTORIZO E RATIFICO a dispensa de licitação para
contratação da empresa SOLUTI – SOLUÇÕES EM
NEGÓCIOS EM INTELIGENTES S/A., inscrita no CNPJ/MF sob
o n° 09.461.647/0001-95, que consistirá na aquisição estimativa
de 5 (cinco) certificados digitais, sendo 1 (um) E-CNPJ A3, e 4
(quatro) E-CPF A3, com validade de 3 (três) anos, para
realização de operações eletrônicas do Câmara Municipal de
Tibau do Sul, no importe global de R$ 2.033,00 (dois mil e trinta
e três reais), mediante contratação direta.

Tibau do Sul/RN, em 19 de março de 2019.

ANTÔNIO HENRIQUE LOPES RODRIGUES

Presidente

Publicado por:
KELLURYKA ANNITA MARQUEZ BEZERRA

Código Identificador: 4CF90858

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

Nº 004/2019

Processo Aministrativo nº 201.900.009.

Á vista das manifestações anteriores e, com fundamento no Art.
24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93, bem como no Parecer
Jurídico, AUTORIZO E RATIFICO a dispensa de licitação para
contratação da empresa MATHEUS TRIGUEIRO DE MELO ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 26.668.941/0001-91, que
consistirá na AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
no importe global de R$ 16.099,34 (dezesseis mil, noventa e

nove mil e trinta e quatro centavos), mediante contratação
direta.

Tibau do Sul/RN, em 19 de março de 2019.

ANTÔNIO HENRIQUE LOPES RODRIGUES

Presidente

Publicado por:
KELLURYKA ANNITA MARQUEZ BEZERRA

Código Identificador: 5469CA0B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 022/2019

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 021/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Touros. Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 021de 14 de março de 2019
do Senhor Lucas de Almeide Bezerra, CPF 112.053.404-67,
para o cargo em comissão de Assistente Legislativo da Câmara
Municipal de Touros, subordinado diretamente a Presidência
desta Casa, criado pela Resolução nº 001/2019.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Touros (RN), 19 de março de 2019

JOSÉ TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 550463E4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL

PRESIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 –

PP

A Câmara de UMARIZAL, através da CÂMARA MUNICIPAL DE
UMARIZAL por intermédio do Pregoeiro, torna público que às
09:00 horas do dia 02 de abril de 2019, fará realizar licitação na
modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 - PP, tipo
menor preço, para Contratação de empresa para aquisição de
combustível para manutenção da frota da CMU, de acordo com
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da
Comissão de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE
UMARIZAL.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua Jocelyn
Vilar nº 395, CENTRO - UMARIZAL/RN, a partir da publicação
deste Aviso, no horário de 08: as 12:00 hs.

Umarizal – RN, 19 de março de 2019.

FÁBIO MEDEIROS

CPF: 072.927.684-82

Pregoeiro

Publicado por:
ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO

Código Identificador: 609A03ED

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 034/2019 – CMB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA – RN, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a legislação em vigor.

CONSIDERANDO: a da Lei Complementar Municipal nº 571/5017 que Dispõe sobre a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder Legislativo em viagens oficiais.

RESOLVE:

Art. 1º. – Estabelecer os valores de diárias de viagens oficiais de Presidente da Câmara, Vereadores e outros servidores discriminados na tabela abaixo:

TABELA I

CARGO DESTINO VALOR

PRESIDENTE NATAL E GRANDE NATAL R$ 400,00

VEREADOR NATAL E GRANDE NATAL R$ 300,00

ADVOGADO NATAL E GRANDE NATAL R$ 250,00

CONTADOR NATAL E GRANDE NATAL R$ 250,00

CONTROLADOR NATAL E GRANDE NATAL R$ 250,00



 10 Ano IV | Nº 0592

Rio Grande do Norte, 20 de Março de 2019

SERVIDOR NATAL E GRANDE NATAL R$ 150,00

PRESIDENTE OUTRAS CAPITAIS R$ 500,00

VEREADOR OUTRAS CAPITAIS R$ 500,00

ADVOGADO OUTRAS CAPITAIS R$ 220,00

CONTROLADOR OUTRAS CAPITAIS R$ 220,00

CONTADOR OUTRAS CAPITAIS R$ 220,00

SERVIDOR OUTRAS CAPITAIS R$ 170,00

PRESIDENTE BRASÍLIA R$ 600,00

VEREADOR BRASÍLIA R$ 500,00

ADVOGADO BRASÍLIA R$ 300,00

CONTROLADOR BRASÍLIA R$ 300,00

CONTADOR BRASÍLIA R$ 300,00

SERVIDOR BRASÍLIA R$ 300,00

PRESIDENTE OUTROS MUNICÍPIOS R$ 130,00

VEREADOR OUTROS MUNICÍPIOS R$ 100,00

ADVOGADO OUTROS MUNICÍPIOS R$ 80,00

CONTROLADOR OUTROS MUNICÍPIOS R$ 80,00

CONTADOR OUTROS MUNICÍPIOS R$ 80,00

SERVIDOR OUTROS MUNICÍPIOS R$ 70,00

Art. 2º. As diárias do Presidente da Câmara só serão validade mediante viagem com autorização do 1º secretário (a) da Mesa Diretora e as diárias de Vereadores, Advogados e outros servidores só
terão validade mediante viagem como autorização do Presidente da Câmara municipal.

Art. 3º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CERTIFIQUE-SE;

PUBLIQUE - SE E

CUMPRA - SE.

Palácio Legislativo: Manoel Alves Bezerra

Sala da Presidência

Baraúna - RN, 15 de março de 2019.

Marcos Antônio de Sousa - Ver. PTB

Presidente da Mesa Diretora

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 67FFDC1A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 006/2019

Concede Diária ao vereador que Especifica e da outras Providências

O Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Jundiá, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de representação da Câmara Municipal e diante de órgão públicos entre outros assuntos;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao VEREADOR/PRESIDENTE JOEL DIKSON DE LIMA NOGUEIRA, 01 (uma) diária e meia no valor de R$ 450,00 reais para custear despesas com alimentação, deslocamento
urbano e alojamento, durante sua permanência em Natal/RN, de acordo com seguinte programação:

Dia Locais: Assunto:

25/03 Manhã
- Fecam – RN
- SEEC/RN

Assembleia Geral Ordinária, outros assuntos.

25/03 Tarde - Escritório de Contabilidade – Sólida assessoria e folha de pagamento. Folha de pagamento (estudo)

26/03 Manhã - Assembleia Legislativa – Gab. Dep. Hermano Moraes Assunto Politico.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Publique-se e Cumpra-se.

Jundiá/RN, 19 de março de 2019.

Carlos Alexandre da Silva

Primeiro secretário da Câmara Municipal de Jundiá

Publicado por:
ADELANY TEIXEIRA SILVA

Código Identificador: 53AD9FE4



 11 Ano IV | Nº 0592

Rio Grande do Norte, 20 de Março de 2019

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2019-03-19T20:48:27-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




